میرزا حسین خان ملقب به معین‌الوزراء و مشهور به حسین علایی^(۳) وزیر مختار ایران در واشنگتن، مهم‌ترین شخصیت تأثیرگذار در تسهیل زمینه‌های تحصیل ایرانیان در آمریکا بود. او در مدرسهٔ وست‌ینستر و بعد در جامعهٔ لندن، تحصیلات خود را به پایان رساند و سپس به عرصهٔ سیاسی وارد شد. نخست در ۱۹۰۲م/۱۳۲۰ق، فعالیت در سفارت ایران را در لندن برعهده گرفت و بعد از اتمام این دوره و مراجعت به ایران، به سمت وزارت فواید عامه، فلاح و تجارت مقیمین منصوب شد و بعد از آن به مشاغل مهم دیگری دست یافت، تا آنکه در ۱۹۱۹ میلادی، به عضویت هیئت نمایندگان ایران در آمد

و مأمور پاریس شد.

و این موضوع حاکی از تأثیر و نفوذ میسیون آمریکایی در این منطقه است که زمینه آشنایی مردم این منطقه را با آمریکا فراهم کرده بود. یکی از آشوریانی که برای تحصیل به آمریکا رفته بود، بنیامین یونس میرزا است که تابعیت آمریکایی گرفت (موجانی، ۱۳۷۵: ۵۸). وی در دهکده نازی از توابع ارومیه متولد شده بود و پس از پایان تحصیلات در ۱۹۰۳م / ۱۳۲۱ق، از ارومیه به آمریکا مهاجرت کرد و در آنجا در رشته تاریخ و علم ثروت به تحصیل پرداخت. یونس میرزا در ۱۹۱۴م / ۱۳۳۲ق، در دارالفنون در بالتیمور دیپلم گرفت و بعد از آن در رشته فلسفه حکومت‌های اساسی اروپا و قوانین مشروطیت و حقوق بین‌الملل به ادامه تحصیل پرداخت. وی امتحان دکترای فلسفه را با موفقیت پشت سر گذاشت. عبدالعلی‌خان صدری صدیق‌السلطنه سفیر ایران در واشنگتن، تز و اوراق امتحانی او را که راجع به حقوق و فقه اسلام بود، ملاحظه و آن را قابل تقدیر اعلام کرد. یونس میرزا از ۱۹۱۷ تا ۱۹۱۹م / ۱۳۳۵ تا ۱۳۳۷ق، در وزارت بحریه آمریکا و سپس در اداره کشتی‌های تجارت بحری واشنگتن به فعالیت مشغول شد. در این دوره، او به ایرانی بودن خود ادای وظیفه کرده و چندین کتاب با عناوین *ایران و ایرانیان*، *قوانین محمدی*، *فقه ایرانی* و *وقتی که پسری بودم در ایران*، به

۱. احتمالاً منظور نازلو است.

نگارش درآورد (استادوخ، ۱۳۳۸ق، ک ۲۲، پ ۱، ش ۹۵).